
平成 30年 11月吉日
各小学校長様
教育関係者様

栃木市立栃木西中学校長 青木正德

自主公開授業研究会についてのお知らせ

秋涼の候、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
さて、標記の件につきまして、下記のとおり研修会を実施いたします。多くの先生方のご出席を賜り、

本校の研究がより深められれば幸いと考えております。校務ご多用の折とは存じますが、貴職下職員の
出席についてよろしくお取りはからいくださいますようお願いします。

記

１．日 時 平成３０年１２月６日（木）
２．会 場 栃木市立栃木西中学校
３．研究主題 「基礎基本の徹底と分かって楽しい授業」を目指して

～「とち介の学び」による学び合い授業の充実～
４．時 程

〇午前受付 １０：００～１０：２０
〇公開授業①（全学級） １０：３０～１１：２０
〇公開授業②（全学級） １１：３０～１２：２０

〇午後受付 １３：００～１３：２５
〇焦点授業 １３：３０～１４：２０
〇研究協議・指導助言 １４：４０～１６：３０

５．内 容
公開授業①

【３校時】
クラス １－１ １－２ １－３ １－４ １－５
教 科 体 育 体 育 体 育 英 語 英 語
クラス ２－１ ２－２ ２－３ ２－４ ２－５
教 科 数 学 理 科 美 術 国 語 英 語
クラス ３－１ ３－２ ３－３ ３－４ ３－５
教 科 英 語 国 語 技 家 技 家 数 学

公開授業②
【４校時】

クラス １－１ １－２ １－３ １－４ １－５
教 科 国 語 数 学 数 学 社 会 理 科
クラス ２－１ ２－２ ２－３ ２－４ ２－５
教 科 理 科 英 語 社 会 体 育 体 育
クラス ３－１ ３－２ ３－３ ３－４ ３－５
教 科 理 科 音 楽 国 語 社 会 技 家

焦点授業 【５校時】 １３：３０～１４：２０
指導助言者 授業者 教科・学年

学習院大学教授 社会
東京大学名誉教授 佐藤 学 先生 小林 孝裕 教諭 第１学年

６．参加申込み
〇別紙の申込書をファックスまたはメールでお送り下さい。
準備の都合上、締め切りを１１月２８日（水）とさせて頂きます。

７．その他
〇当日、参観していただく方の昼食場所は準備させて頂きます。申し訳ありませんが、昼食は
ご持参いただきたく存じます。

〇都合により、日程・内容等を変更する場合もありますので、ご承知おき下さい。
〇駐車場があまりありませんので、できるだけ相乗りでお願いします。


